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KẾ HOẠCH
Làm thủy lợi vụ Đông-Xuân năm 2023- 2024

Thực hiện Kế hoạch số 137/QĐ-UBND ngày 28 /11/2023 của UBND huyện 
Ninh Giang về việc làm thủy lợi Đông Xuân năm 2023-2024; 

Ủy ban nhân dân xã Tân Hương xây dựng kế hoạch làm thủy lợi vụ Đông Xuân 
năm 2023-2024 như sau:

I. KẾ HOẠCH LÀM THỦY LỢI VỤ ĐÔNG XUÂN NĂM 2023 - 2024
1. Mục đích, yêu cầu:
- Mục đích: Đảm bảo chủ động công tác tưới tiêu nước phục vụ sản xuất năm 

2024 và hoàn thành kế hoạch số 137/KH -UBND ngày 28/11/2023 của huyện Ninh 
Giang về  kế hoạch làm thủy lợi Đông xuân năm 2023 - 2024.

- Yêu cầu: Hội đồng quản trị các HTX DV nông nghiệp, tập trung nhân lực, vật 
lực làm thủy lợi vụ Đông Xuân, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu khối lượng, đảm bảo kỹ 
thuật, tiến độ và chất lượng công trình, phục vụ kịp thời công tác sản xuất năm 2024. 
Các công trình thủy lợi nội đồng phải được nạo vét, tu bổ đảm bảo thông suốt từ công 
trình dẫn nước đến đến mặt ruộng sản xuất.

2. Nội dung thực hiện:
- Khối lượng làm thủy lợi Đông Xuân 2023-2024 do UBND huyện giao cho xã 

Tân Hương theo Kế hoạch số137/KH -UBND ngày 28/11/2023 là: 2.400m3 Trong đó:
- Về nạo vét các kênh dẫn chính, kênh dẫn nhánh: về cơ bản các kênh dẫn đã 

đảm bảo được thuận lợi cho công tác tưới tiêu
- Về làm tiểu thủy lợi: Trên cơ sở kế hoạch được UBND huyện giao cho xã Tân 

Hương tại Kế hoạch số 137 /KH-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện Ninh 
Giang và căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương. UBND xã xây dựng kế hoạch 
làm thủy lợi vụ Đông Xuân 2023-2024 tập trung vào việc xây dựng, tu bổ một số 
cống và làm tiểu thủy lợi ở các HTX trong đó: Làm tiểu thủy lợi là 2.400m3.Kinh 
phído các HTX tự cân đối nguồn vốn và huy động nguồn lao động của các HTX thực 
hiện, cụ thể khối lượng như sau:
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+ HTX DVNN La Khê: Xây dựng, sửa chữa các cống nội đồng và làm tiểu thủy lợi 
là 300 m3

+ HTX DVNN Đoàn Kết: sửa chữa các cống nội đồng và làm tiểu thủy lợi là 700 m3

+ HTX DVNN Tân Hương: Xây dựng, làm mới cống Đồng Báu, sửa chữa các 
cống nội đồng và làm tiểu thủy lợi là 1.400 m3

- Thời gian thực hiện: Tập trung ra quân từ ngày 08/12/2023, hoàn thành khối 
lượng đào đắp, nghiệm thu khối lượng trước ngày 20/01/2024. Ưu tiên thực hiện việc 
xây dựng và sửa chữa các cống lấy nước để chủ dộng điều tiết nước phục vụ sản xuất.

- Kinh phí: làm tiểu thủy lợi do các HTX xây dựng kế hoạch, động viên nhân dân, 
huy động nhân lực, vật lực để hoàn thành kế hoạch làm tiểu thủy lợi ở HTX mình.

3. Các giải pháp thực hiện:
3.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành:
- UBND xã thành lập Ban chỉ đạo làm thủy lợi vụ Đông Xuân năm 2023-2024, 

thành phần BCĐ gồm: Phó chủ tịch UBND xã là Trưởng ban, Giám đốc 03 HTX DVNN 
Đoàn kết, La Tiến và Tân Hương là phó ban, các thành viên: công chức Địa chính - Xây 
dựng phụ trách Nông nghiệp - NTM, công chức Tài chính - Ngân sách, Văn phòng thống 
kê, và các ông trưởng thôn, trưởng các Đoàn thể xã là thành viên. 

- Ban chỉ đạo xã có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, trực tiếp 
hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các HTX thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị phối kết hợp tích cực trong việc 
vận động hội viên, đoàn viên tham gia thực hiện hoàn thành kế hoạch làm thủy lợi vụ 
Đông Xuân 2023-2024.

3.2- Giải pháp về chuyên môn, nghiệp vụ:
- BCĐ xã cùng với Hội đồng quản trị 03 HTX tiến hành khảo sát, xác định các 

cống, máng dẫn, kênh dẫn nhánh ... cần tiến hành phải xây dựng, tu sửa, nạo vét, khơi 
thông, giao tuyến kênh, khối lượng nạo vét, chỉ tiêu kỹ thuật cho các HTX thực hiện.

- BCĐ xã phối hợp cùng các cấp trong việc theo dõi diễn biến thời tiết, điều tiết 
mực nước phù hợp, hướng dẫn các HTX làm thủy lợi Đông Xuân đảm bảo kỹ thuật, 
chất lượng, tiến độ nhưng vẫn đảm bảo nước tưới cho vụ đông và yêu cầu lấy nước đổ 
ải cho vụ chiêm xuân đúng lịch.

3.3. Giải pháp về cơ chế, chính sách:
- Các HTX xây dựng kế hoạch huy động nguồn nhân lực, vật lực, động viên nhân 

dân hoàn thành kế hoạch làm tiểu thủy lợi vụ Đông Xuân trên địa bàn HTX mình quản lý.
4. Tổ chức thực hiện:
- UBND xã thành lập BCĐ,tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch trong toàn xã, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại các HTX.
- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về khai thác 

và bảo vệ công trình thủy lợi theo quy định tại Nghị định số 104/2017/NĐ-CP ngày 
14/9/2017 của Chính phủ ‘‘Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, 
chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, đê điều ’’
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- Tổng hợp, báo cáo, rút kinh nghiệm kết quả thực hiện kế hoạch, làm cơ sở xây 
dựng và thực hiện kế hoạch của các năm tiếp theo.

*Hội đồng quản trị 03 HTXDV nông nghiệp:
- Xây dựng kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân của HTX, tổ chức thực hiện kế 

hoạch trên địa bàn.
- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, hộ nông dân trên địa bàn tham 

gia tích cực vào kế hoạch làm thủy lợi vụ Đông Xuân, huy động các nguồn lực phục vụ 
cho việc làm thủy lợi vụ Đông Xuân.

- Thực hiện quản lý, sử dụng kinh phí, quyết toán, chi trả ngày công cho việc làm 
thủy lợi vụ Đông Xuân đúng mục đích, hiệu quả theo quy định.

- MTTQ xã cùng các đoàn thể chính trị - xã hội :Tăng cường tuyên truyền, vận 
động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia lao động, thực hiện hoàn thành kế hoạch làm 
thủy lợi vụ Đông Xuân 2023-2024.

- Đài truyền thanh xã: Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến kế hoạch của xã, 
thông báo các văn bản hướng dẫn của Chính phủ và các Bộ ngành liên quan về các quy 
định trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi, đê 
điều để nhân dân biết và cùng thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch làm thủy lợi vụ Đông Xuân năm 2023-2024. UBND xã đề 
nghị các ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, yêu cầu các HTX DV 
nông nghiệp cần tập trung thực hiện kế hoạch kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTTNT huyện;
- TV Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Lãnh đạoUBND xã;
- Ba HTXDVNN;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đào Ngọc Tú
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